2023年度総会の報告
三嶋秀恒（松戸市）

前日は雪の舞う霙混りの寒い一日でしたが 快晴の3月の陽気で2023年度総会と特別企

画観察会を開催しました。

開催日：2023年2月11日（土・祝）13：30～15：30

場 所：千葉市生涯学習センター、総会出席者：30名、委任状数104名

総 会：議長 木下順二さん(千葉市)、書記 草野幸子さん(松戸市)、渋谷孝子さん(流山市)

議 題：2022年度事業実績・会計報告・監査報告、2023年度事業計画・予算（案）

総会報告：伊藤代表からの挨拶の後、木下さんが議長、書記は草野さんと渋谷さんが選出さ

れ、議事進行。事業報告は伊藤代表から詳細な発表があり、会計報告は浦部さん、会計監

査報告は石松さんからの報告があり、承認されました。昭和の森観察会・東葛しぜん観察

会・大草谷津田いきものの里自然観察会・ＳＳＮ・研修会・受託事業等々の行事予

定及び予算（案）の提案で、夫々の担当役員から説明があり、承認されました。

＜役員の一部異動＞

山口正明（副代表⇒副代表兼事務局長）、中田真也子（研修担当役員を退任）

＜皆さんからの意見・提案＞指導員講習会は千葉県で隔年に開催されるが入会が少なく、

入会されても定着しないで退会され、毎年会員減少が続いており、年々高齢化の状況

が続いている。魅力ある観察会の開催をすすめ、ＳＮＳを通して活動をＰＲなど、検

討願いたい との意見がありました。

今後の月例会で協議をして 意見・提案に応えていきたいと考えています。

＜総会出席者＞

浅間、有賀、石松、伊藤、梅宮、浦部、太田、岡田敬、小川 洋、小沢、尾澤、勝股、

川北、川瀬、木下、草野、小島、阪上、渋谷、鈴木 護、互井、長谷川依、平岩、晝間、

藤田隆、三嶋、八木、山口、山下美、米澤 30 名

特別企画：観察会 青葉の森公園生態園で 10 時 30 分～12 時に 12 名の参加で行いました。

梅林で 33 品種の紅白梅を鑑賞     舟田池でアオサギとコサギ

生態園で自然観察会    日向でいろいろなロゼット探し   コナラなどナラ枯れ対策 現場を観る

総会会場